证券代码：300731        证券简称：科创新源       公告编号：2024-053

深圳科创新源新材料股份有限公司

关于公司控股股东、实际控制人部分股份解除质押及

再质押的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳科创新源新材料股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于近

日收到公司控股股东、实际控制人深圳科创鑫华科技有限公司（以下简称“科创

鑫华”）及周东先生的函告，获悉科创鑫华及周东先生将其所持有的本公司部分

股份办理了解除质押及再质押业务，具体事项如下：

一、股东股份本次解除质押的基本情况

股东

名称

是否为控股

股东或第一

大股东及其

一致行动人

本次解除质

押数量（股）

占其所持

股份比例

（%）

占公司总

股本比例

（%）

质押起始日 解除质押日 质权人

周东 是 5,120,000 61.50 4.05
2023 年 08

月 31 日

2024 年 08

月 27 日

深圳市高

新投保证

担保有限

公司

科创

鑫华
是 7,650,000 34.62 6.05

2023 年 08

月 31 日

2024 年 08

月 27 日

深圳市高

新投保证

担保有限

公司

科创

鑫华
是 6,450,000 29.19 5.10

2023 年 08

月 31 日

2024 年 08

月 27 日

深圳市高

新投集团

有限公司

合计 / 19,220,000 63.17 15.20 / / /

注：（1）上述表格中公司总股本的计算依据为公司当前总股本 126,431,804 股。

（2）表中合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于测算基数不同导致差异。

二、股东股份本次质押基本情况

股东

名称

是否为控

股股东或

第一大股

东及其一

致行动人

本次质押

股份数量

（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

是否为

限售股

是否为补

充质押

质押起

始日

质押到

期日
质权人

质押

用途

周东 是 7,886,000 94.72 6.24 否 否

2024 年

08 月 28

日

至办理

解除质

押登记

之日

深圳市

高新投

集团有

限公司

自身

融资

需求

科创

鑫华
是 14,873,000 67.30 11.76 否 否

2024 年

08 月 28

日

至办理

解除质

押登记

之日

深圳市

高新投

集团有

限公司

自身

融资

需求

合计 / 22,759,000 74.80 18.00 / / / / / /

注：（1）本次质押股份不涉及负担重大资产重组等业绩补偿义务；

（2）本次周东先生质押股份中，存在高管锁定股；

（3）上述表格中公司总股本的计算依据为公司当前总股本 126,431,804 股；

（4）表中合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于测算基数不同导致差异。

三、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生及其一

致行动人舟山汇能企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称“舟山汇能”）

所持股份质押情况如下：

股东

名称

持股数量

（股）

持股

比例

（%）

本次解除

质押及再

质押前质

押股份数

量（股）

本次解除质

押及再质押

后质押股份

数量（股）

占其所

持股份

比例

（%）

占公

司总

股本

比例

（%

）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股

份限售和

冻结数量

（股）

占已质

押股份

比例

（%）

未质押股

份限售和

冻结数量

（股）

占未

质押

股份

比例

（%

）

周东 8,325,620 6.59 5,120,000 7,886,000 94.72 6.24 5,914,500 75.00 329,715 75.00

科创鑫华 22,100,000 17.48 20,227,000 21,000,000 95.02 16.61 0 0 0 0

舟山汇能 344,177 0.27 0 0 0 0 0 0 0 0

合计 30,769,797 24.34 25,347,000 28,886,000 93.88 22.85 5,914,500 20.48 329,715 17.50

注：（1）上述表格中公司总股本的计算依据为公司当前总股本 126,431,804 股；

（2）周东先生所持限售股份性质为高管锁定股；

（3）表中合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，是由于测算基数不同导致差异。

四、公司控股股东、实际控制人及其一致行动人股份质押情况相关说明

截至本公告披露日，公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生及其一

致行动人舟山汇能质押股份数量占其所持公司股份数量比例超过 80%，就相关

情况说明如下：

（一）科创鑫华

1、科创鑫华基本信息

企业名称 深圳科创鑫华科技有限公司

企业类型 有限责任公司

注册地址/主要办公

地点

深圳市南山区南山街道阳光棕榈社区前海路 2057 号阳

光棕榈园 25 栋 1 单元 9D

法定代表人 周东

注册资本 600 万元人民币

统一社会信用代码 91440300079808941D

成立日期 2013-09-26

经营范围/主营业务

一般经营项目是：股权投资、投资兴办实业（具体项目另

行申报）、投资管理、企业管理咨询、投资咨询（不得以

公开方式募集资金）。国内贸易。

股东信息
周东先生持有科创鑫华 99%股权；

叶芳女士持有科创鑫华 1%股权。

2、科创鑫华最近一年及一期主要财务数据

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

（未经审计）

2024 年 6 月 30 日

（未经审计）

资产总额 12,141.94 12,999.18

负债总额 6.03 602.34

项目
2023 年度

（未经审计）

2024 年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 -- --

净利润 -60.11 260.93

经营活动产生的现金流量净额 -85.45 -32.53

资产负债率 0.05% 4.63%

流动比率 187,026.88% 2,013.85%

速动比率 187,026.88% 2,013.85%

现金/流动负债比率 -1,417.76% -5.40%

3、科创鑫华各类借款总余额为 0 元，未来半年内需偿付的上述债务金额为

0 元，未来一年内需偿付的上述债务金额为 0 元。科创鑫华最近一年不存在大额

债务逾期或违约记录，不存在主体和债项信用等级下调的情形，也不存在因债务

问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。截止目前科创鑫华资信状况良好，具有一定的

资金实力、有一定的可利用融资渠道；同时，科创鑫华持有公司股份，能够以获

得的股票分红或减持收益偿还融资债务；科创鑫华暂不存在偿债风险。

（二）周东先生

周东先生：中国国籍，住所为广东省深圳市，系公司实际控制人，公司的具

体财务数据以公司披露的定期报告为准（详见公司在巨潮资讯网披露的相关定期

报告）。周东先生于 2008 年 1 月至今任职于公司，现任公司董事长、总经理，

周东先生资信状况良好，具备良好的资金偿还能力，不存在偿债风险。

（三）舟山汇能

周东先生为舟山汇能的执行事务合伙人，舟山汇能为周东先生实际控制的员

工持股平台。

1、舟山汇能最近一年及一期主要财务数据

单位：万元

项目
2023 年 12 月 31 日

（未经审计）

2024 年 6 月 30 日

（未经审计）

资产总额 4,151.75 2,114.30

负债总额 2,922.00 884.08

项目
2023 年度

（未经审计）

2024 年 1-6 月

（未经审计）

营业收入 10.90 0.00

净利润 2,907.54 3,610.28

经营活动产生的现金流量净额 664.25 -1,949.28

资产负债率 70.38% 41.81%

流动比率 75.33% 181.06%

速动比率 75.33% 181.06%

现金/流动负债比率 75.33% 181.06%

2、舟山汇能资信状况良好，具备良好的资金偿还能力，有一定的可利用融

资渠道；同时，舟山汇能持有公司股份，能够以获得的股票分红或减持收益偿还

融资债务；舟山汇能暂不存在偿债风险。

（四）其他说明

1、本次股份质押融资系科创鑫华及周东先生自身融资需求，与上市公司生

产经营等相关需求无关；

2、公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生及其一致行动人舟山汇

能未来半年内到期的质押股份数量为 11,379,500 股，占其当前持有公司股份的

36.98%，占公司当前总股本的 9.00%，对应的融资余额为 6,500 万元；未来一年

内到期（不包括前述未来半年内到期）的质押股份数量累计为 17,506,500 股，占

其当前持有公司股份的 56.90%，占公司当前总股本的 13.85%，对应的融资余额

为 10,000 万元。公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生资信状况良好，

具有相应的资金偿付能力，还款资金来源主要为质押展期、质押置换、获得股票

分红等自有及自筹资金等方式偿还；

3、公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生及其一致行动人舟山汇

能不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害上市公司利益的情形；

4、最近一年又一期，公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生及其

一致行动人舟山汇能不存在与上市公司资金往来、关联交易、接受上市公司担保

等重大利益往来情况，不存在侵害上市公司利益的情形；

5、公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生本次股份质押事项不会

对公司经营、公司治理产生影响，其所持有公司股份不涉及业绩补偿义务；

6、公司控股股东、实际控制人科创鑫华、周东先生质押股份不存在平仓风

险，不存在被冻结、拍卖的情况。若后续出现相关风险，上述股东将采取包括但

不限于提前购回等应对措施。公司将持续关注其质押情况及可能出现的质押风险

情况，并按规定及时做好相关信息披露工作。

五、备查文件

1、周东先生及科创鑫华出具的告知函；

2、中国证券登记结算有限责任公司股份冻结明细；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳科创新源新材料股份有限公司

董事会

二〇二四年八月三十日